MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2025/CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

 23422.021166/2025-61Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 19 de setembro de 2025.

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Engenharia Química, realizada no dia 15 de setembro de 2025,

às 10h, no endereço: https://meet.google.com/fvi-zzas-fww.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas
e seis minutos,no link:https://meet.google.com/fvi-zzas-fww, teve início a quarta
reunião ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química do ano de 2025,
presidida pela Profª. Andréia Cristina Furtado. Estiveram virtualmente presentes:
César Adolfo Rodriguez Sotomonte; Fábio Baum; Nadia Elizabeth Villanueva
Pereira; Rafael Medeiros de Lemos.  Foi realizada a eleição dosINFORMES:
representantes discentes, o mandato anterior foi encerrado em 06 de agosto de
2025. É preciso a ata dos discentes para a inclusão dos membros discentes no
colegiado. O contrato da professora Ivana encerrou-se no dia 13 de setembro de
2025. Sobre as duas vagas de concurso para Engenharia Química é para iniciar
ainda hoje. ORDEM DO DIA: 1) Aprovações ad referendum a)Alteração de tema

O colegiado aprovou ade TCC do discente Gustavo Vinicius Benatto Acioly.
deliberação por unanimidade Ob)Mudança de tema de TCC - Adriely e Sabrina.
colegiado aprovou a deliberação por unanimidade c)Solicitação de quebra do pré-
requisito da disciplina Laboratório de Engenharia Química III para realização

O colegiadode Estágio Obrigatório da discente Ana Julia Pimentel Loebel.
aprovou a deliberação por unanimidade d)Solicitação de quebra do pré-requisito
da disciplina Laboratório de Engenharia Química III para realização de Estágio

O colegiado aprovou aObrigatório da discente Ana Carolina Jacomini.
deliberação por unanimidade e) Aprovação da grade horária de Engenharia

O colegiado aprovou a deliberação por unanimidadeQuímica para 2025-2.  2)
Inclusão da disciplina (EER0114) Tecnologia do Hidrogênio como componente

Após breve discussão sobre a inclusão de pré-requisito EQI0014 -optativo.
Termodinâmica I,foram aprovadas tanto a inclusão do pré-requisito, quanto a
inclusão da disciplina como componente optativo. O ponto de pauta foi aprovado por
unanimidade. 3) Apreciação de equivalência do componente (LET0133) Língua

Foi apreciada a equivalência entre osInglesa para Fins Acadêmicos I.
componentes LET0133- Língua Inglesa para Fins Acadêmicos I com EER0134-
Língua Inglesa pra Fins Acadêmicos I. Aprovado por unanimidade. 4) Definição do

O colegiado definiu a alocaçãouso do recurso financeiro do curso R$11.048,16.
dos recursos financeiros da seguinte maneira: R$ 9.148,16 para a Semana
Acadêmica Integrada. Foi aprovada a solicitação do professor Fábio de diárias para
participar de evento no valor de R$ 1.900,00. o professor Fábio se absteve, os

demais membros votaram aprovando o ponto de pauta. Nada mais havendo a ser
debatido, deu-se por encerrada a reunião, às dez horas e quarenta e três minutos.
Eu, Rafael Medeiros de Lemos, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai
assinada digitalmente pelos membros do Colegiado, presentes na reunião. São
anexos desta ata: 1. E-mail de convocação da reunião; 2. E-mail de aceite de
participação de evento; 3. Formulário de Criação de Componente; 4.
Formulário de Equivalência de Componente.

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 10:03)
ANDREIA CRISTINA FURTADO
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###868#3

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 18:37)
CESAR ADOLFO RODRIGUEZ SOTOMONTE

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###584#4

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 08:28)
FABIO BAUM

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###343#6

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 10:53)
RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###298#0

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 12:45)
NADIA ELIZABETH VILLANUEVA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021###########7

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 5
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 19/09/2025

64b5b05008

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf